
1

Vážení občané, 
v našem židlochovickém regionu probíhá proces komunitního plánování sociálních služeb. Cílem této aktivi-
ty je přiblížit sociální služby co nejvíce občanům, zjistit  jaké sociální služby občané potřebují a zajistit jejich 
dostupnost  všem, kteří se ocitnou v tíživé situaci.

Připravili jsme pro Vás informační brožuru, ve které naleznete kompletní seznam poskytovatelů sociálních 
služeb, institucí a zájmových organizací, které se sociální problematikou v našem regionu zabývají. Přinášíme 
Vám také vysvětlení základních pojmů a rozdílností jednotlivých služeb, přehledy sociálních dávek. Dále v 
brožuře naleznete výběr sociálních služeb v Brně, které mají možnost využít občané Židlochovicka.

Věříme, že tato publikace bude vítaným zdrojem informací  a pomůže řešit složité problémy, jenž mohou 
postihnout každého z nás.

INFORMAČNÍ PRŮVODCE
SOCIÁLNÍMI SLUŽBAMI NA ŽIDLOCHOVICKU 2008

Za pracovní skupinu pro plánování sociálních služeb

Lenka Brázdová
Dana Mašová

Jana Richterová



2

1. Sociální poradenství

Základní sociální poradenství
Poskytování potřebných informací přispívající k řešení  nepříznivé sociální  situace potřebným osobám. 
Je základní činností při poskytování všech druhů sociálních služeb, poskytovatelé sociálních 
služeb jsou vždy povinni tuto činnost zajistit!

 Odborné sociální poradenství
Je poskytováno se zaměřením na potřeby jednotlivých okruhů sociálních skupin, součástí je i půjčování 
kompenzačních pomůcek.
Služba obsahuje: zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti, 
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

2. Služby sociální péče

 Osobní asistence 
Osobní asistence je terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu 
věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 
osoby. Služba se poskytuje bez časového omezení, v přirozeném sociálním prostředí a při činnostech, 
které osoba potřebuje.
Služba obsahuje: pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně, pomoc 
při zajištění stravy, pomoc při zajištění chodu domácnosti, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zpro-
středkování kontaktu se společenským prostředím, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů.

 Pečovatelská služba
Pečovatelská služba je terénní nebo ambulantní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou sobě-
stačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, a rodinám s dětmi, jejichž 
situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba se poskytuje ve vymezením čase v domácnostech osob 
a v zařízeních sociálních služeb.
Služba obsahuje: pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně 
nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, pomoc 
při zajištění chodu domácnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. 

 Odlehčovací služby
Odlehčovací služby jsou terénní, ambulantní nebo pobytové služby poskytované osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, o které je 
jinak pečováno  v jejich přirozeném sociálním prostředí; cílem služby je umožnit pečující fyzické osobě 
nezbytný odpočinek.
Služba obsahuje: pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně 
nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, poskyt-
nutí ubytování v případě pobytové služby, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, soci-
álně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti.

VYSVĚTLENÍ POJMŮ
ZÁKLADNÍCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB



3

 Centra denních služeb
V centrech denních služeb se poskytují ambulantní služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z 
důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné 
fyzické osoby.
Služba obsahuje činnosti: pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostřed-
kování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování práv, 
oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

Denní stacionáře 
V denních stacionářích se poskytují ambulantní služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvo-
du věku nebo zdravotního postižení, a osobám s chronickým duševním onemocněním , jejichž situace 
vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.
Služba obsahuje : pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně 
nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy, výchovné, vzdělávací a aktivizační 
činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředí, sociální terapeutické činnosti, pomoc při 
uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

Týdenní stacionáře
V týdenních stacionářích se poskytují pobytové služby  osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvo-
du věku nebo zdravotního postižení, a osobám s chronickým duševním  onemocněním, jejichž situace 
vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.
Služba obsahuje: poskytnutí ubytování, poskytnutí stravy, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
podmínek pro osobní hygienu, pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, výchovné, vzdě-
lávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutic-
ké činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

Dům léčby bolesti s hospicem, Rajhrad



4

 Domovy pro seniory
V domovech pro seniory se poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost zejména 
z důvodu věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.
Služba obsahuje: poskytnutí ubytování, poskytnutí stravy, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
podmínek pro osobní hygienu, pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, zprostředková-
ní kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti, aktivizační činnosti, pomoc při 
uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

Domovy se zvláštním režimem
V domovech se zvláštním režimem se poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstač-
nost z důvodu chronického duševního onemocnění nebo závislosti na návykových látkách, a osobám se 
stařeckou, Alzheimerovou demencí a ostatními typy demencí, které mají sníženou soběstačnost z důvodu 
těchto onemocnění, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Režim v těchto zaříze-
ních  při poskytování sociálních služeb je přizpůsoben specifi ckým potřebám těchto osob.
Služba obsahuje: poskytnutí ubytování, poskytnutí stravy, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
podmínek pro osobní hygienu, pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, zprostředková-
ní kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti, aktivizační činnosti, pomoc při 
uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

3. Služby sociální prevence

 Raná péče
Raná péče je terénní, služba poskytovaná dítěti a rodičům dítěte se zdravotním postižením ve věku do 7 
let. Služba je zaměřena na podporu rodiny a podporu vývoje dítěte s ohledem na jeho specifi cké potřeby.  
Cílem rané péče je předcházet postižení, eliminovat nebo zmírnit jeho důsledky a poskytnout rodině, 
dítěti i společnosti předpoklady sociální integrace.
Služba obsahuje: poradenství, podporu rodiny, stimulace vývoje dítěte, pomoci při prosazování práv a 
zájmů rodiny, poskytování informací a vzdělávání.

 Telefonická krizová pomoc
Služba telefonické krizové pomoci je terénní služba poskytovaná na přechodnou dobu osobám, které 
se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života nebo v jiné obtížné životní situaci, kterou přechodně 
nemohou řešit vlastními silami.
Služba obsahuje: telefonickou krizovou pomoc, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí.

 Azylové domy
Azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé sociální situaci spo-
jené se ztrátou bydlení.
Služba obsahuje: poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubytování, pomoc při 
uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.



5

 Kontaktní centra
Kontaktní centra jsou nízkoprahová zařízení  poskytující ambulantní, popřípadě terénní služby osobám 
ohroženým závislostí na návykových látkách. Cílem služby je snížení sociálních a zdravotních rizik spoje-
ných se zneužíváním návykových látek.
Služba obsahuje: sociálně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí, poskytnutí podmínek pro osobní hygienu.

Krizová pomoc
Krizová pomoc je terénní, ambulantní  nebo pobytová služba na přechodnou dobu poskytovaná  osobám, 
které se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života, kdy přechodně nemohou řešit svoji nepříznivou 
sociální situaci vlastními silami.
Služba obsahuje: poskytování ubytování, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, sociálně terape-
utické činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

 Noclehárny
Noclehárny poskytují ambulantní služby osobám bez přístřeší, které mají zájem o využití hygienického 
zařízení a přenocování.
Služba obsahuje: pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí 
přenocování.

 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou terénní, popřípadě ambulantní služby poskytované 
rodině s dítětem, u kterého je jeho vývoj ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobé krizové sociální situace, 
kterou rodiče nedokáží sami bez pomoci překonat, a u kterého existují další rizika ohrožení jeho vývoje.
Služba obsahuje: výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím, sociálně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obsta-
rávání osobních záležitostí.

5



6

1. Sociální dávky 
Tyto dávky a služby poskytuje v roce 2008 Městský úřad Židlochovice, odbor sociálních věcí, Nádražní 128 
- kontakty viz rubrika Poradenské služby, úřady, instituce.

 a) dávky žadatelům, kteří se nacházejí v hmotné nouzi:
   nezaměstnaným a jejich rodinám,
   rodinám s nezaopatřenými dětmi,
   rodinám důchodců,
   jejichž příjmy nestačí na úhradu základních potřeb (živobytí) a nákladů na domácnost

Jedná se o příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení a v odůvodněných případech lze poskytovat mimo-
řádnou okamžitou pomoc (vážná újma na zdraví, živelná pohroma, na předměty dlouhodobé potřeby apod.).

 b) dávky těžce zdravotně postiženým a starým občanům:
   příspěvek na péči pro osobu těžce zdravotně postiženou (osobu závislou na péči) výše příspěvku  
   od 2000 do 11 000,-Kč podle zdravotního stavu
   mimořádné výhody pro zdravotně postižené občany
   příspěvky na opatření zvláštních pomůcek (až do výše 100% ceny pomůcek)
   příspěvky na úpravu bytu (do 50000,-Kč)
   příspěvky na zakoupení, celkovou opravu nebo úpravu vozidla (max. 100000,-Kč)
   příspěvky na provoz motorového vozidla ( 6000,-Pro držitele průkazu ZTP, 9900,-Kč pro ZTP/P)
   příspěvek na individuální dopravu – 6500,-Kč/rok
   příspěvek na úhradu za užívání bezbarierového bytu a garáže (max. 400,-Kč/měs)
   příspěvek úplně nebo prakticky nevidomým občanům na vodícího psa (max. 800,-Kč/měs)

 c) péče o společensky nepřizpůsobené občany 
   jednorázová dávka k zabezpečení životních potřeb občana propuštěného z výkonu trestu odnětí
   svobody – max. 1000,-Kč
   kurátor pro dospělé 

 d) sociálně-právní ochrana dětí:
  jedná se zejména o tyto činnosti:
   činnost kurátora pro mládež (protidrogová, protialkoholní prevence, záškoláctví, týrání dětí apod.)
   příspěvek na výživu dítěte
   činnost opatrovníka ( při soudních sporech – rozvody apod.)
   pěstounská a preadopční péče
   zajišťuje ústavní a ochrannou výchovu

PŘEHLED DÁVEK SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 
 - PLATNOST OD 1. 1. 2008:



7

2. Dávky státní sociální podpory a podpora v nezaměstnanosti
O dávky lze žádat v Brně na Kolišti 17 nebo v Židlochovicích
na detašovaném pracovišti Úřadu práce Brno-venkov, Komenského 80.

 a) dávky státní sociální podpory 
  Poskytuje je oddělení zprostředkování zaměstnání.
  Jedná se o tyto dávky:
   přídavek na dítě – pro nezaopatřené děti do 26 let věku sociální příplatek – pro rodiny s nejméně 1 dítětem 
   příspěvek na bydlení – pro vlastníka nebo nájemce bytu, domu 
   rodičovský příspěvek – možnost čerpání do 2 – 4 let věku dítěte 
   dávky pěstounské péče  
   porodné 
   pohřebné - pouze za vypravení pohřbu nezaopatřenému dítěti nebo rodiči nezaopatřeného dítěte

 b) dávky podpory v nezaměstnanosti
  Poskytuje je oddělení podpory v nezaměstnanosti na základě žádosti o podporu v rámci evidence ÚP.

3. Důchodové zabezpečení
Pro občany z regionu Židlochovic příslušná Okresní správa sociálního zabezpečení Brno-venkov, Kounicova 14.

  Zde jsou zajišťovány:
   výplata nemocenských dávek (je-li občan zaměstnán u malé organizace,
   popřípadě je osobou vykonávající samostatnou výdělečnou činnost)

   výplata důchodů: starobního, invalidních (částečného, plného),
   pozůstalostních (vdovský, vdovecký a sirotčí)

   posudková činnost pro účely důchodového pojištění  

4. zdravotní pojištění
Každý občan je přihlášen k příslušné zdravotní pojišťovně, kam je povinen hlásit veškeré události a 
změny, které mají vliv na poskytování a úhradu pojistného. 
V Židlochovicích je zastoupena Všeobecná zdravotní pojišťovna Brno –venkov, úřadovna Židlochovice:
Nám. Míru 149, 667 01 Židlochovice, tel.: 547 231 020, otevřeno pouze ST 7:00 – 17:00

Specifi ckou problematiku můžete řešit s některými z uvedených brněnských poradenských organizací (viz. dále).



8

Terénní služby (služby poskytované v domácnostech klientů)

Pečovatelská služba Židlochovice
Masarykova 115, 667 01 Židlochovice
Zřizovatel: Město Židlochovice, Masarykova 100, 667 01 Židlochovice
Kontaktní osoba: paní Lenka Brázdová, tel.: 547 238 578
E-mail: ps.brazdova.zidlochovice@seznam.cz
www.zidlochovice.cz
Kapacita: 200 klientů
Služby: pečovatelská služba v plném rozsahu, poskytovaná v centru Pečovatelské služby při Domu
s pečovatelskou službou Židlochovice nebo v domácnostech klientů.

Pečovatelská služba Oblastní charita Rajhrad
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
Zřizovatel: Diecézní charita Brno, třída kpt. Jaroše 9, Brno; tel: 545 213 456
Kontakt: vedoucí zařízení: ing. Jaromír Bílý, tel.: 547 232  223
E-mail: dom.pece@dlbsh.cz
www.dlbsh.cz
Služby: pečovatelská služba

Poskytování služeb pro rodinu a domácnost 
Revoluční 466, 664 53 Újezd u Brna
Kontakt: paní Martina Matějková, tel: 724 175 955, 
E-mail: dp.matejkova@seznam.cz
Služby: poskytování služeb v plném rozsahu pečovatelské služby v domácnostech klientů
a v DPS Újezd u Brna.

Středisko rané péče SPRP Brno
Nerudova 7, 602 00 Brno
Kontakt: 541 236 743, 777 234 134
E-mail: brno@ranapece.cz
www.ranapece.cz
Cílová skupina: rodiny s dětmi s těžkým zrakovým a kombinovaným postižením nebo rodiny s dětmi 
s autismem v raném věku, tj. od narození do max. 4 let, u dětí s kombinovaným postižením nebo 
autismem max. do 7 let.
Služby: raná péče (poskytovaná převážně v domácnostech klientů)

PŘEHLED SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
DOSTUPNÝCH  NA ŽIDLOCHOVICKU



9

Pobytové služby

Dům s pečovatelskou službou Židlochovice
Masarykova 115, 667 01 Židlochovice
Zřizovatel: Město Židlochovice, Masarykova 100, 667 01 Židlochovice
Kontaktní osoba: paní Lenka Brázdová, tel.: 547 238 578
E-mail.: ps.brazdova.zidlochovice@seznam.cz
www.zidlochovice.cz
Služby: pečovatelská služba v plném rozsahu
Kulturní akce a aktivizační činnosti pro obyvatele.
Kapacita: 25 bytů

Dům s pečovatelskou službou Žabčice
Unkovická 533, 664 63 Žabčice
Zřizovatel: Obec Žabčice, Kopeček 4, Žabčice
Kontaktní osoba: paní Ivana Pospíšilová, tel.: 547 234 442
E-mail: dps.zabcice@seznam.cz
Služby : dovoz oběda, praní prádla, úklid domácnosti, mytí oken
Kulturní akce a aktivizační programy: besídky, duchovní služby ke křesťanským svátkům,
zájmová činnost pro obyvatele DPS
Kapacita: 24 míst

Dům s chráněnými byty Blučina
Na lázních 696, 664 56 Blučina
Zřizovatel: obec Blučina, Nám. Svobody 119, Blučina
Kontaktní osoba: slečna Markéta Novotná, tel.: 547 213 324
e-mail: dppvmblucina@seznam.cz
Charakter  zařízení: dům pro příjmově vymezené osoby, možnost zajištění dovážky obědů
Kapacita: 24 bytů 

Penzion pro důchodce Újezd u Brna
Štefánikova čp. 960, 664 53 Újezd u Brna 
Zřizovatel: Město Újezd u Brna, Komenského 107, 664 53 Újezd u Brna
Kontakt: pí Zrzavá, tel. 544 224 218, 544 224 336
E-mail: zrzava@ujezdubrna.cz
www.ujezdubrna.cz
Charakter zařízení: ubytování hotelového typu, byty se samostatným vchodem a sociálním zařízením,  
garsoniéry pro jednotlivce a byty 1+1 pro manželské páry.
Služby: domov pro seniory



10

Dům s pečovatelskou službou Újezd u Brna
Rybářská ulice čp. 1001, 664 53 Újezd u Brna
Zřizovatel: Město Újezd u Brna, Komenského 107, 664 53 Újezd u Brna
Kontakt: paní Zrzavá, tel. 544 224 218, 544 224 336
E-mail: zrzava@ujezdubrna.cz
www.ujezdubrna.cz
Charakter zařízení: bezbariérové ubytování – byty se samostatným vchodem a sociálním zařízením, 
garsoniéry pro jednotlivce a  byty 1+1 pro manželské páry.
Kapacita : 90 lůžek

Dům léčby bolesti s hospicem Rajhrad
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
Zřizovatel: Diecézní charita Brno, třída kpt. Jaroše 9, Brno; tel.: 547 232 223
kontakt: vedoucí zařízení, Mgr. Jiří Prokop Ph.D. , tel.: 547 232 223,
E-mail: info@dlbsh.cz 
www.dlbsh.cz
Služby: odborné sociální poradenství včetně půjčování kompenzačních pomůcek, odlehčovací služby.

Dům léčby bolesti s hospicem, Rajhrad



11

Dům Matky Rosy
Odbojářů 324, 664 61 Rajhrad
Zřizovatel: Kongregace sester Těšitelek Božského Srdce Ježíšova
Kontakt: ing. Václav Jindra, tel.: 728 761 874
E-mail: tesitelky@quick.cz 
Služby: domov pro seniory
Kapacita: 40 uživatelů

Dům Matky Rosy, Rajhrad



12

Domov pro seniory Sokolnice
Zámecká 57, 664 52 Sokolnice
Zřizovatel: Domov pro seniory Sokolnice, přísp.org., Zámecká 57, 664 52 Sokolnice
Kontakt: tel.: 544 224 438, 
E-mail.: dd_sokolnice@volny.cz
www.ddsokolnice.cz
Charakter zařízení: Poskytování služeb osobám důchodového věku se sníženou soběstačností v oddělení 
Domova pro seniory, v oddělení se zvláštním režimem osobám se sníženou nebo pokročilou ztrátou paměťo-
vých a orientačních schopností, jejichž stav při péči o vlastní osobu vyžaduje pravidelnou pomoc jiné osoby.
Služby: domov pro seniory, domov se zvláštním režimem
Kapacita: 140 lůžek 

Domov pro seniory Zastávka u Brna 
Sportovní 432, 664 84 Zastávka u Brna
Kontakt: tel: 546 411 109
E-mail: dszastavka.malon@centrum.cz
http://ddzastavka.unas.cz/
Charakter zařízení: poskytování ubytovacích služeb osobám důchodového věku se sníženou soběstačností.
Služby: domov pro seniory, domov se zvláštním režimem.

Domov pro seniory Předklášteří  
Šikulova 1438, 666 02 Předkláštěří 
Kontakt: tel: 549 439 612, e-mail: socialni@domovpredklasteri.cz , www.domovpredklasteri.cz
Charakter zařízení: Poskytování ubytovacích služeb osobám důchodového věku se sníženou soběstačností.
Služby: domov pro seniory, domov se zvláštním režimem.

12



13

PODPŮRNÉ SLUŽBY

Klub maminek Budulínek
Pořádán rodiči pod záštitou Města Židlochovice, Masarykova 100, 667 01 Židlochovice
Kontakt: paní Lenka Betášová, tel: 604 418 856
E-mail: Lenka.betasova@seznam.cz
www.kmb.estranky.cz
Charakter činnosti: organizování společných aktivit pro rodiče a jejich malé děti:

Tvořivá dílnička pro nejmenší:
každé pondělí od 10:00 do 10:45 hod v MKK, Brněnská ulice, Židlochovice
Herna:
každé pondělí od 10:00 do 11:30 hod v MKK, Brněnská ul., Židlochovice,
k dispozici herní koberec a rehabilitační zvířátka
Cvičení rodičů s dětmi:
každý čtvrtek od 8:45 do 9:45 v tělocvičně TJ Sokol Židlochovice

Klub maminek Budulínek



14

Kalamajka, o.s. 
Školní klub při ZŠ TGM Rajhrad, Havlíčkova 452a, 664 61 Rajhrad
Kontakt: paní Veronika Jetelinová, tel.: 732 429 529
http://kalamajka.wz.cz 
Charakter činnosti: organizování společných aktivit pro rodiče a jejich malé děti :

každé úterý a čtvrtek od 9:00 do 11.00 herna, v rámci ní od 10.00 do 10:30 řízená činnost.

Svaz postižených civilizačními chorobami ČR – místní organizace
Celostátní organizace, která se zaměřuje na podporu osob dlouhodobě a trvale postižených a seniorů. 
Místní pobočky organizují pravidelná setkávání členů, kulturní aktivity, rekondiční a rehabilitační 
pobyty. Pobočky se nacházejí v  obcích:
Židlochovice (obce Bratčice, Holasice, Hrušovany u Brna, Ledce, Medlov, Nosislav, Přísnotice, 
Unkovice,Vojkovice, Žabčice)- kontakt: paní Marta Nevědělová, tel.: 547 238 773.
Blučina - kontakt paní Janovská Libuše, Hřbitovní 203, Blučina, tel. 547 235 271.
Opatovice -kontakt paní Dvořáková Marie,tel. 774 445 449.

Další Kluby důchodců
Spolek pro zájmovou činnost seniorů a zdravotně postižených Bratčice,
kontakt paní Kuldová Vlasta, tel. 605 524 545
Klub důchodců Hrušovany u Brna, kontakt paní Marie Kalábová, tel.547 236 055
Klub důchodců Medlov, paní Ludmila Mátlová, Medlov 32
Klub důchodců a invalidů Rajhradice, paní Marie Měřínská, Hlavní 222, Rajhradice , tel.547 229 906

Sluníčko, o. s.
Pořádán rodiči pod záštitou obce Hrušovany u Brna, se sídlem v Mateřské škole na Sídlišti 527, 664 62 
Hrušovany u Brna (zadní vchod). Kontakt: paní Ing. Andrea Zichová, tel: 721 605 856
E-mail: andrea.zichova@tiscali.cz ,
Charakter činnosti: organizování aktivit pro děti a rodiče a širokou veřejnost:

Studio SLUNÍČKO - úterý, čtvrtek  od 10.00 do 12.00 hod.
   setkání maminek na mateřské dovolené s dětmi od 0 do 4 let.

Odpoledne – zájmová činnost:
Cvičení matek s dětmi  (1 - 3 let) každé PO a St od 17.00 do 18.00
Angličtina (7 -9 let) každé úterý od 15.30 do 16.30
Kroužek dovedných rukou každé čtvrtek od 16.00 do 17.00
Kroužek keramiky každý druhý pátek od 16.30 do 18.30



15

ZDRAVOTNICKÉ SLUŽBY
Lékařská služba první pomoci



16

Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
Kontakt: tel: 547 232 223
E-mail: info@dlbsh.cz
www.dlbsh.ch
Poskytuje celostní péči pacientům všech věkových skupin, kteří trpí chronickou bolestí různého půvo-
du, a paliativní péči pacientům, kterým již nelze zajistit vyléčení. 
Kapacita: 50 lůžek
Charitní ošetřovatelská služba při DLBsH sv. Josefa
Kontakt: pí Milada Blinková, tel. 547 232 223, mob.: 737 220 084.
Charitní ošetřovatelská služba pečuje o těžce nemocné v jejich domácím prostředí. Péči poskytují kva-
lifi kované zdravotní sestry dle předpisu ošetřujícího lékaře,  možnost zapůjčení zdravotních pomůcek.

Domácí ošetřovatelská péče
Revoluční 466, 664 53 Újezd u Brna
Kontakt: paní Martina Matějková,tel.: 724175955
E-mail: dp.matejková@seznam.cz
Služby: poskytování ošetřovatelské zdravotní péče těžce nemocným v jejich domácím prostředí v 
obcích: Těšany, Nesvačilka, Moutnice, Měnín, Žatčany, Telnice, Sokolnice, Újezd u Brna. Péči poskytují 
kvalifi kované zdravotní sestry dle předpisu ošetřujícího lékaře, možnost zapůjčení zdravotních pomůcek.

16



17

PORADENSKÉ SLUŽBY, ÚŘADY, INSTITUCE

Základní sociální poradenství je povinen zabezpečit poskytovatel každé sociální služby. 

Odbor sociální, MěÚ Židlochovice
Nádražní 128, 667 01 Židlochovice

telefon e-mail

Vedoucí odboru,
individuální doprava.

Mgr. Iva Tycová 547 427 331 iva.tycova@zidlochovice.cz

Příspěvek na živobytí,
doplatek na bydlení,
mimořádná okamžitá pomoc.

Badal Jan, DiS. 547 427 332 jan.badal@zidlochovice.cz

Ing. Hana Zajícová 547 427 333 hana.zajicova@zidlochovice.cz

Grimová Pavla 547 427 341 pavla.grimova@zidlochovice.cz

Příspěvek na péči,
dávky pro zdravotně postižené.

Marcela Urbánková 547 427 334 marcela.urbankova@zidlochovice.cz

Dávky pro zdravotně postižené,
mimořádné výhody.

Jarmila Šmídová 547 427 334 jarmila.smidova@zidlochovice.cz

Příspěvek na péči.
Radmila Jurisová 547 427 335 radmila.jurisova@zidlochovice.cz

Pavlína Samsonová DiS. 547 427 335 pavlina.samsonova@zidlochovice.cz

Sociálně- právní ochrana dětí. Veronika Nováková 547 427 342 veronika.novakova@zidlochovice.cz

Sociálně-právní ochrana dětí. Dagmar Špunarová 547 427 349 dagmar.spunarova@zidlochovice.cz

Sociálně právní ochrana dětí,
kurátor pro dospělé.

Bc. Ladislava Zachová 547 427 340 ladislava.zachova@zidlochovice.cz

Kurátor pro mládež Sylva Pelechová 547 427 339 sylva.pelechova@zidlochovice.cz

Úřad práce Brno - venkov, Šujanovo nám. 3, Brno, detašované pracoviště Židlochovice
Komenského 80, 667 01 Židlochovice

Pracoviště zprostředkování zaměstnání:
Iveta Kožnárková, tel. 547 231 066
Yvonne Pokorná, tel. 547 210 929
Lucia Dohnalová, tel. 547 210 971

Pracoviště státní sociální podpory:
Franková Veronika – vedoucí 547231647
Hřebíčková Petra – 547231847
Horňáková Jiřina – 547213135
Filoušová Lenka – 547231185
Měřínská Vlasta – 547211752

Svaz tělesně postižených ČR – centrum sociálních služeb Brno – venkov
Palackého tř. 11, 602 00 Brno, tel: 549 250 532
Kontaktní místo Židlochovice: Městský kulturní klub, Brněnská 705.
Otevřeno každé první úterý v měsíci od 8:30 do 12:00 hod.
Kontaktní osoba paní Linderová 724 976 505
E-mail: svaztpbrno.venkov@centrum.cz , linderova@seznam.cz 
Služby: odborné sociální poradenství včetně půjčování kompenzační pomůcek, sociálně aktivizační 
činnosti pro osoby se zdravotním postižením a pro seniory (rekondiční pobyty).



18

SOCIÁLNÍ SLUŽBY V BRNĚ A OKOLÍ SE SPÁDOVOSTÍ DO NAŠEHO REGIONU

PODPORA PRO JEDNOTLIVCE I CELOU RODINU 

Občanská poradna Brno, o.s.
Anenská 10, 602 00 Brno,
kontakt: tel. 545 241 828
E-mail: poradna.brno@volny.cz, 
www.obcanskeporadny.cz, www.volny.cz/poradna.brno
Cílová skupina: Osoby v obtížné životní situaci, kterou nemohou řešit vlastními silami
Služby: odborné sociální poradenství

Armáda spásy , o.s.
Petržílkova 2565/23, 158 00 Praha, tel: 251 611 229
E-mail: info@armadaspasy.cz
www.armadaspasy.cz
Kontakt: Mlýnská 25, 602 00 Brno, tel. 543 212 530
Cílová skupina: lidé bez přístřeší.
Služby: denní centrum, noclehárna, azylový dům.

A-kluby České republiky o.p.s.
Křenová 62a, Brno
Kontakt: tel.:541 247 233
E-mail: akluby@akluby.cz 
www.akluby.cz
Cílová skupina: osoby v krizi, osoby v nepříznivé sociální situaci, osoby ohrožené alkoholem, jinými 
návykovými látkami či hazardními hrami, apod.
Služby: odborné sociální poradenství, kontaktní centrum, telefonická krizová pomoc.
Linka důvěry: 545 241 301
E-mail: linkaduvery.akluby@seznam.cz

Bílý kruh bezpečí, o.s.
Slovinská 41, 612 00 Brno
Kontakt: tel.: 541 218 122, 732 842 664
E-mail: bkb.brno@seznam.cz
www.bkb.cz
Cílová skupina: oběti trestné činnosti.
Služby: odborné sociální poradenství, telefonická krizová pomoc.



19

Centrum naděje a pomoci (CENAP)
Vodní 13, 602 00 Brno
Kontakt:543 254 891
E-mail: cenap@cenap.cz
www.cenap.cz
Cílová skupina: ženy a dívky od 12 let.
Služby: odborné sociální poradenství.

Centrum pro rodinu a sociální péči
Josefská 1, 602 00 Brno
Kontakt: tel.: 542 217 464
E-mail: prorodinu@centrum.cz
www.rodiny.cz
Cílová skupina: rodiny se zdravými a problémovými dětmi, osamělí rodiče, senioři, těhotné ženy, maminky na MD.
Služby: sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (přednášky, kurzy, tělovýchovné aktivity, dovole-
né), sociálně aktivizační služby pro seniory.

Domov sv. Markéty matky s dětmi v tísni,  Oblastní charita Brno
Staňkova 47, 612 00 Brno,
Kontakt: tel.: 541 240 087-8, 736 529 335
E-mail: brno@caritas.cz
www.charitabrno.cz
Cílová skupina: matky s nezletilými dětmi, těhotné ženy a ženy, které se ocitly ve velmi tíživé životní situaci.
Služby: azylový dům.

Modrá linka, o.s.
Lidická 50, 658 12 Brno
Kontakt: tel.:549 241 010, 549 524 114
E-mail: help@modralinka.cz (pro klienty), info@modralinka.cz (organizační)
www.modralinka.cz
Cílová skupina: děti a mládež.
Služby: telefonická krizová intervence, internetové poradenství.



20

Na počátku, o.s.
Soběšická 60, 614 00 Brno
Kontakt: tel.: 548 221 405
E-mail: napocatku@seznam.cz
www.napocatku.sweb.cz
Cílová skupina: těhotné ženy a dívky v počátečním stadiu těhotenství, které jsou svým okolím nebo 
tíživou sociální situací nuceny k interrupci, kterou však na základě svého rozhodnutí podstoupit 
nechtějí. Pomáháme také matkám s dětmi z prostředí aktuálně probíhajícího domácího násilí.
Služby: odborné sociální poradenství, krizová pomoc, telefonická krizová pomoc (548 221 405),
azylový dům, sociálně aktivizační služby.

Persefona, o.s.
Bratislavská 31, 602 00 Brno
Kontakt: tel.: 545 210 446
E-mail: domacinasili@llp.cz
www.llp.cz
Cílová skupina:oběti domácího násilí, znásilnění  a sexuálního zneužívání.
Služby: odborné sociální poradenství, telefonická krizová pomoc, krizová pomoc.

Poradna pro rodinu, manželství a dítě, o.s.
Opuštěná 9/2, 656 70 Brno
Kontakt:  tel. 533 304 111
E-mail: psychoporadna@volny.cz
www.psychoporadna.cz
Cílová skupina: rodiny s dětmi, osoby v nepříznivé sociální situaci.
Služby:odborné sociální poradenství.

TRIÁDA – poradenské centrum, o.s.
Orlí 20, 602 00 Brno
Kontakt: 542 221 499, 542 211 619
E-mail: op@triada-centrum.cz 
www.triada-centrum.cz
cílová skupina: senioři, rodiny s dětmi, kteří se ocitli v tíživé situaci.
Služby: odborné sociální poradenství, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi.



21

PODPORA PRO OSOBY ZDRAVOTNĚ ZNEVÝHODNĚNÉ

AGAPO o.s.
Cejl 68, 602 00 Brno
Kontakt: tel: 545 213 204, 723 794 833
e-mail: info@agapo.cz
www.agapo.cz
Cílová skupina: lidé se zdravotním nebo sociálním znevýhodněním (osoby s duševním onemocněním, 
osoby s tělesným nebo mentálním postižením).
Služby : sociální rehabilitace, podporované zaměstnávání, tranzitní program, motivační vzdělávací kurzy – JOB kluby.

APLA – Jižní Morava, o.s.
Fügnerova 30, 613 00 Brno
Kontakt: tel: 775 199 800-1, 548 220 345
E-mail: apla.jm@seznam.cz
www.brno.apla.cz 
Cílová skupina: lidé s poruchou autistického spektra.
Služby: osobní asistence.

Diakonie ČCE – středisko Betlém, Klobouky u Brna
Kontakt: tel. 519 419 848
E-mail: betlem@diakoniecce.cz
www.betlem.org.

Zařízení: Domov Betlém pro dospělé s těžkým tělesným postižením
Cílová skupina: dospělé osoby s těžkým tělesným postižením.
Sužby: domov pro osoby se zdravotním postižením, odlehčovací služby.
Kontakt: Císařova 394/27, 691 72 Klobouky u Brna, tel. 519 420 656.

Zařízení: Domov Narnie pro děti s mentálním a kombinovaným postižením
Cílová skupina: děti s mentálním a kombinovaným postižením.
Služby:týdenní stacionář, denní stacionář.
Kontakt: Morkůvky 129, 691 72 Morkůvky, tel: 519 423 195.



22

DCH Brno – Oblastní charita Brno
Žižkova 3, 602 00 Brno, tel. 545 210 672
E-mail: brno@caritas.cz
www.charitabrno.cz

Zařízení: Domov pokojného stáří Kamenná
Cílová skupina: senioři se sníženou soběstačností .
Služby:domov pro seniory.
Kontakt: Kamenná 29, 639 00 Brno, tel. 543 213 266.

Zařízení: EFFETA denní stacionář
Cílová skupina: dospívající a dospělí lidé s mentálním a kombinovaným postižením a s autismem.
Služby: denní stacionář.
Kontakt: Holzova 7, 628 00 Brno – Líšeň, tel. 544 211 001.

Zařízení: Chráněné bydlení sv. Michala pro lidi s mentálním postižením a artismem
Cílová skupina: lidé s mentálním handicapem a kombinovaným postižením nad 18 let věku.
Služby: chráněné bydlení.
Kontakt: Corkého 34, 602 00 Brno, tel. 549 212 692.

Liga za práva vozíčkářů o.s.
Kounicova 42, 602 00 Brno
Kontakt: tel. 541 249 175-6
E-mail: zdenek.skaroupka@ligavozic.cz, info@ligavozic.cz
www.ligavozic.cz
Cílová skupina: zdravotně postižení.
Služby: osobní asistence, e-mail: nikol.mikusova@ligavozic.cz
odborné sociální poradenství, e-mail: leos.spacil@ligavozic.cz
sociální rehabilitace, odborné sociální poradenství, e-mail: sarka.mikulkova@ligavozic.cz

Občanské sdružení Anabell – sociální poradenství pro nemocné s anorexií a bulimií
Bratislavská 2, 602 00 Brno
Kontakt: tel. 542 214 014, linka Anabell 848 200 210 (v provozu pondělí až pátek 8 – 16 hod)
E-mail: posta@anabell.cz
www.anabell.cz
Cílová skupina: osoby s mentální anorexií, mentální bulimií nebo záchvatovitým přejídáním od 15 let, 
rodina a okruh blízkých osob, široká odborná i laická veřejnost.
Služby: odborné sociální poradenství (psychologické, nutriční poradenství).



23

Sdružení  Práh , o.s.
Tuřanská 12, 620 00 Brno
Kontakt: tel. 545 219 086
E-mail: prah@atlas.cz
www.prah-brno.cz
Cílová skupina: osoby s duševním postižením.
Služby: chráněné bydlení, sociální rehabilitace, centrum denních služeb, sociálně terapeutické dílny, 
odborné sociální poradenství.

Tyfl ocentrum  Brno o.p.s.
Chaloupkova 7, 612 00 Brno
Kontakt: tel. 541 240 420
E-mail: info@tyfl ocentrum-bm.cz
www.tyfl ocentrum-bm.cz , 
Cílová skupina: těžce zrakově postižení.
Služby: odborné sociální poradenství, průvodcovské a předčitatelské služby, osobní asistence, sociálně 
aktivizační služby pro zdravotně postižené, sociální rehabilitace, sociálně terapeutické dílny.

Tyfl oservis, o.p.s.
Cahloupkova 7, 612 00 Brno
Kontakt: tel. 541 212 810, 541 240 420
E-mail: brno@tyfl oservis.cz
www.tyfl oservis.cz
Cílová skupina: občané se zrakovým postižením od 15 let.
Služby: sociální rehabilitace osob s vážným postižením zraku v místě bydliště.

Unie neslyšících Brno
Palackého 120,  612 00 Brno
Kontakt: tel:541 245 321
E-mail: unb@cmjn.cz
www.cmjn.cz
www.neslysici.net
Cílová skupina: osoby se sluchovým postižením a jejich rodiny.
Služby: odborné sociální poradenství, tlumočnická služba, sociálně aktivizační služby pro seniory a 
osoby se sluchovým postižením.



2424

1................ Úvodní slovo

2................ Vysvětlení pojmů základních sociálních služeb
 1. Sociální poradenství

 2. Služby sociální péče

 3. Služby sociální prevence

6................ Přehled dávek sociálního zabezpečení
 1. Sociální dávky

 2. Dávky státní sociální podpory a podpora v nezaměstnanosti

 3. Důchodové zabezpečení

 4. Zdravotní pojištění

8................ Přehled sociálních služeb dostupných na Židlochovicku
 Terénní služby

 Pobytové služby

 Podpůrné služby

 Zdravotnické služby

 Poradenské služby, úřady, instituce

18............. Sociální služby v Brně a okolí se spádovostí do našeho regionu
 Podpora pro jednotlivce a celou rodinu

 Podpora pro osoby zdravotně znevýhodněné

OBSAH


